
DECIZIA 2013/308/PESC A CONSILIULUI 

din 24 iunie 2013 

de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 15 octombrie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 
2012/642/PESC ( 1 ) privind măsuri restrictive împotriva 
Belarus. 

(2) Consiliul consideră că, în vederea facilitării dialogului 
politic, interdicția de călătorie impusă dlui Uladzimir 
Uladzimiravich Makei în temeiul articolului 3 alineatul 
(1) din Decizia 2012/642/PESC ar trebui să fie 
suspendată atât timp cât acesta deține funcția de 
ministru al afacerilor externe din Republica Belarus. 
Suspendarea ar trebui să facă obiectul reexaminării 
menționate la articolul 8 alineatul (2) din Decizia 
2012/642/PESC. 

(3) Decizia 2012/642/PESC ar trebui, prin urmare, să fie 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 8 din Decizia 2012/642/PESC se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Articolul 8 

(1) Măsurile menționate la articolul 3 alineatul (1) și care 
se aplică dlui Uladzimir Uladzimiravich Makei se suspendă 
atât timp cât acesta deține funcția de ministru al afacerilor 
externe din Republica Belarus. 

(2) Prezenta decizie se aplică până la 31 octombrie 2013. 
Aceasta se reexaminează permanent. Decizia poate fi 
reînnoită sau modificată, după caz, atunci când Consiliul 
consideră că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.”. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 24 iunie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 25.6.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 172/31 

( 1 ) JO L 285, 17.10.2012, p. 1.


	Decizia 2013/308/PESC a Consiliului din 24 iunie 2013 de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus

